
Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 24 de outubro de 2016  31447

 Aviso n.º 13000/2016
A Escola Nacional de Saúde Pública da Universidade Nova de Lisboa, 

pretende recrutar um técnico superior, com recurso à mobilidade de 
trabalhadores, nos termos dos artigos 92.º e seguintes da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas (LGTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, para o exercício de funções nos Serviços Financeiros, 
com a seguinte caraterização:

Perfil pretendido: Licenciatura ou Mestrado em Economia, Auditoria, 
Gestão, Contabilidade, Finanças ou áreas afins

Funções a desempenhar: funções na área de contabilidade, gestão 
financeira e controlo de gestão, nomeadamente em contabilidade geral, 
analítica, patrimonial e orçamental, Sistema de Normalização Contabi-
lística, POCP ou POC -ED

Condições preferenciais: Conhecimentos técnicos avançados de 
contabilidade pública, geral, analítica, patrimonial e orçamental; Co-
nhecimento do Sistema de Normalização Contabilística para as Admi-
nistrações Públicas (SNC_AP); Domínio de softwares contabilísticos; 
Experiência na elaboração, revisão e reporte das principais demons-
trações económico -financeiras no âmbito da Administração Pública; 
Experiência comprovada de pelo menos 3 anos nas áreas mencionadas; 
Inscrição na Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas

Requisitos de admissão: Trabalhadores detentores de vínculo de em-
prego público na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas 
por tempo indeterminado.

Tipo de oferta: Mobilidade na categoria
Seleção: Os candidatos selecionados pela análise curricular serão 

convocados para entrevista profissional.
Remuneração: Igual à que o trabalhador aufira no lugar de origem, 

nos termos previstos no artigo 38.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de 
dezembro, por força do disposto no artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016, 
de 30 de março.

Local de trabalho: Escola Nacional de Saúde Pública da Universidade 
Nova de Lisboa, Avenida Padre Cruz 1600 -560 Lisboa.

As respostas devem ser remetidas no prazo de 10 dias úteis a contar 
da publicação do presente aviso no Diário da República, mediante 
requerimento dirigido ao Diretor da Escola Nacional de Saúde Pública, 
exclusivamente em formato digital, para o endereço eletrónico director@
ensp.unl.pt, com a menção expressa do vínculo, da carreira/categoria 
detida e da posição e nível remuneratórios e da correspondente remune-
ração mensal, acompanhados do curriculum vitae detalhado e atualizado 
que inclua o contacto telefónico, bem como o certificado de habilitações 
literárias e profissionais

A presente oferta de emprego será publicitada na BEP, no Diário 
da República e estará disponível na página eletrónica da ENSP, em 
http://www.ensp.unl.pt/ensp

12 de outubro de 2016. — O Diretor, João António Pereira.
209937108 

 Faculdade de Ciências Médicas

Despacho (extrato) n.º 12788/2016
Por despacho de 30 de setembro de 2016, do Reitor da Universidade 

Nova:
Foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções públi-

cas por tempo indeterminado, em período experimental, após aprovação 
em concurso, com o Doutor Bruno Miguel Costa Heleno como Professor 
Auxiliar desta Faculdade, em dedicação exclusiva, com efeitos a 1 de 
outubro de 2016, com a remuneração correspondente ao escalão 1, 
índice 195 da tabela aplicável aos docentes universitários. (Isento de 
fiscalização prévia do T.C.)

12 de outubro de 2016. — O Diretor, Professor Doutor Jaime C. 
Branco.

209933633 

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso n.º 13001/2016
Considerando o disposto nos artigos 45.º e 48.º da Lei Geral do Tra-

balho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, declara-se concluído com sucesso o período experimental do 
seguinte Assistente Operacional, a exercer funções na Escola Superior 
Agrária de Coimbra do Instituto Politécnico de Coimbra:

Fábio Alexandre dos Santos Sampaio: 18,7 valores
7 de outubro de 2016. — O Administrador, Filipe Reis.

209937579 

 Despacho n.º 12789/2016
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º do Estatuto da Carreira do Pessoal 

Docente do Ensino Superior Politécnico, da alínea d) do n.º 1 do ar-
tigo 22.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Coimbra, e da alínea a) 
do n.º 1 do artigo 11.º do Regulamento de Concursos para Contratação de 
Professores do IPC, nomeio, sob proposta do Conselho Coordenador dos 
Institutos Superiores Politécnicos, o júri do concurso documental para 
dois lugares de Professor Adjunto, para a área disciplinar de Dietética 
e Nutrição, para a Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto 
Politécnico de Coimbra, autorizado por meu despacho de 13 de julho 
de 2016, com a seguinte constituição:

Presidente: Professor Doutor Jorge Manuel dos Santos Conde, Pro-
fessor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do 
Instituto Politécnico de Coimbra (nomeado nos termos da alínea a) 
do n.º 1 do artigo 23.º do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do 
Ensino Superior Politécnico).

Vogais Efetivos:
Professor Doutor Lino Jorge de Jesus Mendes, Professor Coordenador 

da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico de 
Lisboa

Professor Doutor Carlos Fernando Santiago Neto Brandão, Professor 
Coordenador da Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

Professora Doutora Paula Cristina Silva Albuquerque, Professora 
Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto 
Politécnico de Lisboa

Professor Doutor Jorge Manuel Amado Apóstolo, Professor Coorde-
nador da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra

Professora Doutora Ana Maria da Conceição Ferreira, Professora 
Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto 
Politécnico de Coimbra

Vogais Suplentes:
Professora Doutora Ana Cristina Tavares Paixão dos Santos Girão, 

Professora Coordenadora da Escola Superior de Tecnologia da Saúde 
do Instituto Politécnico de Coimbra

Professor Doutor Paulo Jorge Rodrigues Isabel, Professor Coordena-
dor da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico 
de Coimbra

11.10.2016. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Rui 
Jorge da Silva Antunes.

209932101 

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Escola Superior de Artes e Design de Caldas da Rainha

Despacho n.º 12790/2016
Considerando:
O disposto na alínea g) do artigo 100.º do Regime Jurídico das Institui-

ções do Ensino Superior (RJIES), aprovado pela Lei n.º 62/2007, de 10 
de setembro e nos n.os 1 e 2, do artigo 62.º dos Estatutos do Instituto Po-
litécnico de Leiria, homologados pelo Despacho Normativo n.º 35/2008, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 139, de 21 de julho de 
2008, retificado pela Retificação n.º 1826/2008, publicada no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 156, de 13 de agosto de 2008;

O disposto no n.º 2, do artigo 11.º dos Estatutos da Escola Superior 
de Artes e Design de Caldas da Rainha (ESAD.CR), homologados pelo 
Despacho n.º 11339/2012, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 161, de 21 de agosto de 2012;

As permissões legais, como medidas de simplificação e desburocrati-
zação de procedimentos, relativas à delegação e subdelegação de poderes, 
nas condições regulamentadas nos artigos 44.º a 50.º do novo Código 
do Procedimento Administrativo (CPA) e no artigo 27.º do Decreto-
-Lei n.º 135/99 de 22 de abril, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 73/2014 de 13 de maio.

As competências que me foram delegadas pelo Presidente do IPLeiria, 
constantes do Despacho n.º 180/2016 de 24 de junho de 2016.

As competências que me foram delegadas pelo Conselho de Gestão 
do Instituto Politécnico de Leiria (IPLeiria), constantes da Deliberação 
n.º 3/2016, de 7 julho de 2016;

Determino o seguinte:
1 — Delego no Subdiretor Samuel José Travassos Rama, as compe-

tências para exercer em permanência funções de administração corrente 
nas seguintes áreas:

a) Recursos Humanos;


